Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	МП «Инженерные сети» (далее – Предприятие)
Наименование	Проверка финансово- хозяйственной деятельности
контрольного мероприятия	
Вид проверки	Плановая выездная
Основание для проведения	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
контрольного мероприятия	федеральный стандарт внутреннего государственного
	(муниципального) финансового контроля «Проведение
	проверок, ревизий и обследований и оформление их
	результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных
	мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому
	контролю контрольно-ревизионного управления администрации
	города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника
	контрольно-ревизионного управления администрации города
	Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2021 год - текущий период 2022 года
1 F	
Выявленные нарушения	1. Неправомерное использование бюджетных средств в 2021
рыхычные парушения	году за счет средств городского бюджета, выделенных в рамках
	соглашения от 14.09.2021 № 1 «О предоставлении субсидии на
	финансовое обеспечение затрат на ремонт, реконструкцию
	электрических сетей и установок освещения города Нижнего
	Новгорода», а именно:
	в нарушение ч.1 статьи 711, ч.1 статьи 720, ч.1 статьи 746
	Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ),
	ч.1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013
	№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
	работ, услуг для обеспечения государственных и
	муниципальных нужд» произведена оплата по завышенной
	стоимости выполненных и фактически не выполненных
	ремонтно-строительных работ, в том числе:
	-по контракту от 26.04.2021 № 0532600001321000001 на
	выполнение работ по реконструкции сетей наружного
	освещения объекта: «Замена существующих опор сетей
	наружного освещения» на 8 участках, заключенному с ПАО «Россети Центр» -«Белгородэнерго» оплачены фактически
	невыполненные объемы работ по реконструкции сетей
	наружного освещения объекта: «Замена существующих опор
	сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-
	0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии
	электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) города Нижнего
	Новгорода в 2021 году;
	-по контракту от 26.04.2021 № 053260000132100004 на
	выполнение работ по реконструкции сетей наружного
	освещения объекта: «Замена существующих опор сетей
	наружного освещения» на 9 участках, заключенному с ПАО
	«Россети Центр» -«Белгородэнерго» оплачены фактически
	невыполненные объемы работ по реконструкции сетей
	наружного освещения объекта: «Замена существующих опор
	сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-
	0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии
	электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) города Нижнего
	Новгорода в 2021 г.;

-по контракту от 26.04.2021 № 053260000132100002 на выполнение работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения» на 14 участках, заключенному с ПАО «Россети Центр» - «Белгородэнерго» оплачены фактически невыполненные объемы работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) города Нижнего Новгорода в 2021 г.;

-по контракту от 26.04.2021 № 053260000132100003 на выполнение работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения» на 3 участках, заключенному с ПАО «Россети Центр» -«Белгородэнерго» оплачены фактически невыполненные объемы работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) города Нижнего Новгорода в 2021 г.;

-по контракту от 26.04.2021 № 053260000132100005 на выполнение работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения» на 18 участках, заключенному с ПАО «Россети Центр» -«Белгородэнерго» оплачены фактически невыполненные объемы работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) на 18 участках города Нижнего Новгорода в 2021 г.;

-по контракту от 26.04.2021 № 053260000132100006 на выполнение работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения» на 24 участках, заключенному с ПАО «Россети Центр» -«Белгородэнерго» оплачены фактически невыполненные объемы работ по реконструкции сетей наружного освещения объекта: «Замена существующих опор сетей наружного освещения (СНО) на СФГ-0,4-9,0-02 / ОГСф-0,4-9,0-02 и переустройство существующей воздушной линии электропередачи в кабельную (КЛ-0,4 кВ) на 24 участках города Нижнего Новгорода в 2021 г.

2. Нарушения использования фонда оплаты труда:

2.1. В нарушение ст.8 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), п.2 Постановления администрации города Нижнего Новгорода от 15.04.2013 № 1269 «Об оплате труда руководителей и работников муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода» (далее - Постановление № 1269) премирование директора МП «Инженерные сети», получившего за отчетный период финансовый результат в виде чистой прибыли, осуществлялось ранее выполнения обязательства муниципального предприятия по перечислению в бюджет города части прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (в период с февраля 2021 года по

февраль 2022 года).

- 2.2. В нарушение ст. 8 ТК РФ, п.9 Схемы планирования средств на выплаты компенсационного и стимулирующего характера работникам муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода, утвержденной Постановлением № 1269 размер выплат ежемесячных премий в 2021 году (в т.ч. единовременных премий) превышал установленный максимальный размер на 18,78%, размер выплат ежемесячных надбавок за выслугу лет, особые условия труда и другие компенсационные и стимулирующие выплаты превышал установленный максимальный размер на 14,53%.
- 3. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности.
- 3.1.В нарушение п.1, п.2 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-Ф3 «О бухгалтерском учете» (далее – закон № 402-ФЗ), п.27 Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Минфина России от 30.03.2001 №26н, п.24 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н, п.5, п.9, п.10 ФСБУ 26/2020, п.40 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных утвержденных приказом Минфина средств, России 13.10.20003 № 91н (в редакции до 01.01.2022) (далее – Методические указания Минфина России № 91н), в инвентарных карточках учета объектов основных средств по сетям наружного освещения не отражено увеличение первоначальной стоимости объектов основных средств на общую сумму 95 020 874,14 руб. выполненных работ по основании контрактам реконструкцию СНО.
- 3.2.В нарушение п.1, п.2 ст.10 закона № 402-ФЗ, п.13 Методических указаний Минфина России №91н (в редакции до 01.01.2022), Раздела «Унифицированные формы первичной учетной документации. Учет основных средств», утвержденного постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» в инвентарных карточках учета объектов основных средств ф.ОС-6 по сетям наружного освещения не отражены основные данные об объекте: краткая характеристика и состав объекта, сведения о ремонтах.
- 3.3.В нарушение п. 1, п. 2 ст. 10 закона № 402-ФЗ, п. 19 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н (далее приказ Минфина России № 34н), закрепленное постановлениями администрации города Нижнего Новгорода за МП «Инженерные сети» в хозяйственное ведение муниципальное имущество в количестве 65 объектов не числилось в бухгалтерском учете.
- 3.4. В нарушение п.1 ст.13 закона № 402-ФЗ, п.32 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, п.6, п.24, п.27 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденного приказом Минфина России от 06.07.1999 № 43н, пп.6 п.4 приказа Минфина России от

- 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» не отражалось в Пояснениях к бухгалтерскому балансу раздела 2.4 «Иное использование основных средств» передача на неопределенный срок АО «Теплоэнерго» части помещения 185,3 кв.м по договору аренды.
- 3.5.В нарушение п.1, п.2 ст.10 закона № 402-ФЗ, раздела «Внеоборотные активы» Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации, утвержденной приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н, полученные в результате демонтажа и переданные на переработку корпуса светильников в количестве 126 710 штук не отражены в бухгалтерском учете на субсчете 10-6 «Прочие материалы».
- 4. Нарушения при использовании муниципального имущества
- 4.1.В нарушение ст.136, ст.218 ГК РФ, п.1 ст.18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – закон № 161-ФЗ), п.4.5 Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных незавершенное строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, принятого Решением Городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24 денежные утилизации муниципального средства имущества (демонтированные части сетей наружного освещения), закрепленного на праве хозяйственного ведения, не перечислены предприятием в бюджет города Нижнего Новгорода.
- 5. Иные нарушения
- 5.1.В нарушение ст.36 закона № 161-Ф3, п.3.4.1. Порядка осуществления контроля за экономической деятельностью муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода с целью определения социальной и бюджетной эффективности и экономической целесообразности их деятельности, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 26.06.2014 № 2349, отчетная документация за 9 месяцев 2021 года МП «Инженерные сети» представлена в департамент экономического развития позднее установленного срока.
- 5.2. В нарушение ст.16 закона № 161-ФЗ, п.3.7.1 и п.3.7.2 Устава предприятием не осуществлялись отчисления от чистой прибыли для создания резервного фонда, фонда накопления.
- 5.3.В нарушение ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 43 Устава города Нижнего администрации Новгорода, постановления главы города Нижнего Новгорода от 16.06.2003 № 64 «О муниципальных Новгорода», предприятиях города Нижнего Порядка осуществления контроля за экономической деятельностью муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода с целью определения социальной и бюджетной эффективности и экономической целесообразности деятельности, Постановление г. Нижнего утвержденного администрации

.Новгорода от 26.06.2014 № 2349, допущено искажение данных
отчета о финансово-хозяйственной деятельности
муниципального предприятия в части отражения доходов и
расходов полученных Предприятием в 2021 году субсидий из
бюджета города Нижнего Новгорода.